

Reparația capitală a blocului alimentar al Gimnaziului Oxentea, raionul Dubăsari

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Lucrări de reparație interioara la bucătărie

Valoarea de deviz 323 982,82 lei

Intocmit in prețuri curente 17.10.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia interioara 1.1. Reparatia cantinei				
1	CD66E	Zidarie din caramida, format 250 x 120 x 65 mm, la pereti despartitori nearmati, cu grosimea 1/2 caramida, cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4m (Golul de usa)	100m2	0,950	27 745,814 8 123,248	26 358,523 7 717,086
2	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	54,000	43,370 42,120	2 341,980 2 274,480
3	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	2,500	481,650 477,900	1 204,125 1 194,750
4	RpIC19B	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4"	m	25,000	34,617 20,520	865,425 513,000
5	RpCU05A	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee	buc	3,000	16,200 16,200	48,600 48,600

1	2	3	4	5	6	7
		din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime				
6	TsA04A1	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 4,5 m adincime, executata cu sprijiniri, cu evacuarea manuala la canal pentru canalizate interior si exterior	m3	5,000	50,760 50,760	253,800 253,800
7	CG32A	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu argile	m3	4,500	229,200 97,200	1 031,400 437,400
8	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp	m2	54,000	127,255 56,700	6 871,770 3 061,800
9	CC03A1	Montare plase sudate la inaltime peste 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	162,000	22,844 2,700	3 700,785 437,400
10	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm	m2	54,000	256,708 63,720	13 862,230 3 440,880
11	RpSB13E	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	10,000	179,575 20,520	1 795,750 205,200
12	RpSB13C	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	18,000	106,996 16,200	1 925,928 291,600
13	RpSB14E	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	6,000	64,275 18,360	385,650 110,160
14	RpSB14C	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare,	buc	7,000	59,340 14,040	415,380 98,280

1	2	3	4	5	6	7
		imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm				
15	SA37F	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apă și gaze, din oțel sau PVC montată prin încăstrare, conductele avind diametrul de 2"	buc	5,000	29,048 23,220	145,240 116,100
16	RpSB41B	Montarea sifonului de pardoseală din polipropilenă, avind diametrul ieseirii de 75 mm.	buc	2,000	169,503 17,820	339,006 35,640
17	SF04A	Efectuarea probei de etanșitate și funcționare a instalației de canalizare executată din tuburi de fontă, pentru scurgere, teava de policlorură de vinil, neplastifiată, tip ușor sau din material plastic, fontă ductilă teava avind diametrul de pînă la 100 mm inclusiv	10 m	5,300	4,320 4,320	22,896 22,896
18	AcA52A	Teava din polietilenă, pentru conducte de alimentare cu apă montată în sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Nota: tipul tevei polietilenă și benzii de avertizare se va include conform proiectului	m	25,000	41,972 2,916	1 049,300 72,900
19	AcA53A	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudură de tip electrofuziune între teava și fitting (mufe, teu, cot) din polietilenă, tevi avind diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Nota: tipul fittingului din polietilenă (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului	buc	15,000	91,260 43,200	1 368,900 648,000
20	SC05A	Chiuveta din fontă emailată sau din gresie ceramică antiacidă, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pereți din zidărie de cărămidă	buc	6,000	1 370,056 91,800	8 220,336 550,800
21	SC05A	Chiuveta din fontă emailată sau din gresie ceramică antiacidă, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pereți din zidărie de cărămidă	buc	2,000	1 370,056 91,800	2 740,112 183,600
22	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan	buc	1,000	1 145,628	1 145,628

1	2	3	4	5	6	7
		sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.			99,900	99,900
23	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	9,000	719,100 89,100	6 471,900 801,900
24	RpSD34A	Montarea robinetului pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	7,000	180,375 64,800	1 262,625 453,600
25	RpSD36A	Montarea robinetului de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1/2" - 3/4"	buc	1,000	60,795 15,120	60,795 15,120
26	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare driscuite la tavane	m2	54,000	14,830 14,580	800,820 787,320
27	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	50,000	14,830 14,580	741,500 729,000
28	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	35,000	86,775 86,400	3 037,125 3 024,000
29	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanului	m2	143,000	4,370 1,620	624,910 231,660
30	RpCJ04A	Reparatii de tencuieli interioare, de 2 cm grosime, driscuite, executate la pereti sau stilpi, pe suprafete plane, din zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, cu mortar de ciment-var marca 25 T, pentru sprit si mortar de var-ciment marca 10 T, pentru grund si stratul vizibil	m2	50,000	99,228 88,560	4 961,400 4 428,000
31	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	40,000	85,391 65,880	3 415,640 2 635,200
32	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la	m2	40,000	16,867 12,960	674,680 518,400

1	2	3	4	5	6	7
		pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)				
33	CK26B	Coltar din aluminiu montate la gafuri la usi si ferestre	m	37,000	36,350 21,600	1 344,950 799,200
34	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	54,000	102,219 82,620	5 519,799 4 461,480
35	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2	54,000	20,672 16,740	1 116,288 903,960
36	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanului	m2	94,000	4,370 1,620	410,780 152,280
37	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	94,000	32,257 29,700	3 032,136 2 791,800
38	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	94,000	45,520 29,700	4 278,880 2 791,800
39	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm in Depozit	m2	75,390	276,316 89,100	20 831,500 6 717,222
		Total Reparatia cantinei Inclusiv salariu				134 678,492 54 056,214
		1.2. Reparatia depozitului pentru pastrarea fructelor si legumelor				
40	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	5,500	14,830 14,580	81,565 80,190
41	RpCJ04A	Reparatii de tencuieli interioare, de 2 cm grosime, driscuite,	m2	5,500	99,230 88,560	545,766 487,080

1	2	3	4	5	6	7
		executate la pereti sau stilpi, pe suprafete plane, din zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, cu mortar de ciment-var marca 25 T, pentru sprit si mortar de var-ciment marca 10 T, pentru grund si stratul vizibil (in Depozit)				
42	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm in Depozit	m2	5,370	276,315 89,105	1 483,813 478,494
43	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	53,000	45,520 29,700	2 412,560 1 574,100
		Total Reparatia depozitului pentru pastrarea fructelor si legumelor Inclusiv salariu				4 523,704 2 619,864
		1.3. Reparatia incaperii pentru frigidere				
44	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	35,000	14,830 14,580	519,050 510,300
45	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanului	m2	46,250	4,370 1,619	202,090 74,898
46	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	11,250	102,216 82,618	1 149,928 929,448
47	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2	11,250	20,670 16,738	232,532 188,298
48	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	35,000	85,391 65,880	2 988,685 2 305,800

1	2	3	4	5	6	7
49	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2	35,000	20,672 16,740	723,520 585,900
50	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	46,250	32,256 29,699	1 491,842 1 373,598
51	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	2,500	481,650 477,900	1 204,125 1 194,750
52	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm	m2	11,250	256,705 63,720	2 887,935 716,850
53	CG18A	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	13,500	80,258 45,900	1 083,480 619,650
54	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv usa la cantina	m2	2,640	1 882,988 57,232	4 971,089 151,092
		Total Reparatia incaperii pentru frigidere Inclusiv salariu				17 454,276 8 650,584
		1.4. Lucrari de constructie la retelelor de electricitate				
55	RpCU05H	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu de 26 -50 cm grosime	buc	5,000	69,120 69,120	345,600 345,600

1	2	3	4	5	6	7
56	RpEJ09B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var	buc	40,000	28,395 27,000	1 135,780 1 080,000
57	RpEJ08E	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din beton simplu de 5x100 cmp	m	40,000	24,300 24,300	972,000 972,000
58	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m	40,000	24,812 16,200	992,500 648,000
59	RpEG17D	Demontarea tablourilor electrice: metalic din panou, dulap, celula, pupitru	buc	1,000	317,520 317,520	317,520 317,520
60	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	4,000	11,880 11,880	47,520 47,520
		Total Lucrari de constructie la retelelor de electricitate Inklusiv salariu				3 810,920 3 410,640
		<i>Total</i>	lei			160 467,392
		<i>Asigurare sociala</i>		24,00 %		16 496,952
		<i>Cheltueli de transport</i>		10,00 %		9 001,722
		<i>Total</i>		100,00 +		185 966,066
		<i>Cheltueli de regie</i>		7,00 %		13 017,625
		<i>Total</i>		100,00 +		198 983,691
		<i>Beneficiu de deviz</i>		3,00 %		5 969,512
		Total Reparatia interioara Inklusiv salariu				204 953,203 68 737,302
		2. Renovarea retelilor electrice la cantina				
61	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350 (C- ИП2)	buc	1,000	170,700 127,980	170,700 127,980
62	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	10,000	122,492 84,240	1 224,920 842,400
63	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 1	100 buc	0,130	6 283,123 4 752,000	816,806 617,760
64	1	Corp de iluminat pentru	buc	13,000	342,000	4 446,000

1	2	3	4	5	6	7
		iluminatul general de interior ARS/S UNI cu montare aparenta LED 33 W IP20			0,000	0,000
65	RpEE14E	Montarea intreruptoarelor unipolare - intrerupator simplu tip cumpana - simbol 0145	buc	6,000	68,002 19,980	408,015 119,880
66	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	12,000	57,068 16,740	684,810 200,880
67	08-02-412- 1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2 (3K/IP54)	100 m	1,500	341,081 302,940	511,621 454,410
68	2	Cablu BBГ 3 x1,5 mm2	m	30,000	12,250 0,000	367,500 0,000
69	3	Cablu BBГ 3 x 2,5 mm2	m	60,000	12,500 0,000	750,000 0,000
70	4	Cablu BBГ 4 x1,5 mm2	m	30,000	18,000 0,000	540,000 0,000
71	5	Cablu BBГ 4 x2,5 mm2	m	30,000	32,990 0,000	989,700 0,000
72	08-02-412- 3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2	100 m	0,200	469,160 424,440	93,832 84,888
73	6	Cablu BBГ 5 x 10 mm2	m	20,000	110,000 0,000	2 200,000 0,000
74	08-02-407- 1	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	0,700	2 854,073 1 663,200	1 997,851 1 164,240
75	7	Teava din otel d =25x2,5	m	70,000	45,000 0,000	3 150,000 0,000
76	08-02-407- 3	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 50 mm	100 m	0,200	3 867,985 2 559,600	773,597 511,920
77	7	Teava din otel d = 50x 3	m	20,000	45,000 0,000	900,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
78	08-02-420-1	Cutie de ramificatie la bare-conductori de distributie, cu siguranta, deconector, automat, sau indicator de tesniune	100 buc	0,100	13 494,750 12 636,000	1 349,475 1 263,600
79	8	Cutie de distributie 100x100x50 mm	buc	10,000	12,000 0,000	120,000 0,000
80	08-02-409-1	Tub gofrat pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	1,150	2 289,049 1 285,200	2 632,406 1 477,980
81	9	Tub gofrat d= 25 mm	m	70,000	3,000 0,000	210,000 0,000
82	10	Tub gofrat d= 20 mm	m	25,000	2,580 0,000	64,500 0,000
83	11	Tub gofrat d= 16 mm	m	20,000	1,800 0,000	36,000 0,000
84	RpVB30D	Confectionarea si montarea hotei de uz general tip A,B,C, confectionata din tabla zincata sau aluminiu de 0,8 mm grosime	m2	12,000	560,078 193,320	6 720,936 2 319,840
85	VC04A	Montarea ventilatoarelor monoaspirante, antiexplozive, antrenate direct cu cuplaj, avind debitul de 660-2.700 mc/h cu motor electric de 0,8 kw	buc	1,000	2 401,953 1 170,720	2 401,953 1 170,720
		<i>Total</i>	lei			33 560,622
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			2 485,560
		<i>Cheltueli de transport</i>	10,00 %			2 108,075
		<i>Total</i>	100,00 +			38 154,257
		<i>Cheltueli de regie</i>	56,00 %			21 366,384
		<i>Total</i>	100,00 +			59 520,641
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3,00 %			1 785,620
		Total Renovarea retelilor electrice la cantina Inclusiv salariu				61 306,261 10 356,498
		3. Utilaj				
86		Dulap pentru 18 module	buc	1,000	250,000 0,000	250,000 0,000
87		Ventilator monoaspirante avind debitul 600-2.700 mc cu motor electric de 0.8 kw	buc	1,000	2 500,000 0,000	2 500,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
88	Pret de piata	Automat defirintial ABBДТ 32/C25/30MA	buc	4,000	98,000 0,000	392,000 0,000
89	Pret de piata	Automat defirintial ABBДТ 32/C16/30MA	buc	6,000	90,000 0,000	540,000 0,000
		<i>Total</i>	lei			3 682,000
		<i>Cheltueli de depozit</i>	1,20 %			44,184
		Total Utilaj Inclusiv salariu				3 726,184

		Total	lei			269 985,68
		TVA	20,00 %			53 997,14
		Total deviz: Inclusiv salariu				323 982,82 79 093,81

Intocmit

FLY COM CONSTRUCT SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Gimnaziului Oxentea, raionul Dubăsari

(funcția, semnătura, numele, prenumele)